Addere possemus Dionysii Petavii sententiam qua hæreticos qui SS. Patres increpant, quod historiam Christi Salvatoris rhetoricis artibus ornaverunt, redarguit, sapienter admonens et mysteria religionis et Acta sanctorum jure merito a doctoribus Ecclesiæ ornari posse, dum ea quæ facta esse creduntur, vel fieri debuerunt aut potuerunt, veluti facta narrantur, dummodo nihil asseratur quod veritati aut historiæ manifeste repugnet. Profecto Symeon Metaphrastes hanc regulam, a recentioribus sæpe servatam, quod sciam nunquam prætergressus est. Non est igitur quod quis eo ex capite eum carpat.

Cum supra dicerem nullam exstare Vitarum Sanctorum Græce scriptarum collectionem, quæcum Latinis collectionibus conferri possit insinuavi nonnullas collectiones Græcas exsistere typis impressas, sed illæ quantum scio, non lingua Græca litterali, sed lingua Græca vernacula editæ sunt. Sic. ex gr. præ manibus habemus volumen exiguum ita inscriptum: Βιβλίον καλούμενον Ἐκλογή, ἤ γουν μερικῶν ἁγίων βίαι οἱ ὠριότεροι τοῦ Μεταφραστοῦ, μεταφραστῆντες ἐκ τῆς τῶν Ἑλλήνων εἰς τὴν κοινὴν διάλεκτον παρὰ Ἀγαπίου μοναχοῦ, κ. τ. λ. ἐν Βενετίᾳ α. χ. μ. δ'. Id est: *Libellus qui vocatur Ecloge seu nonnullorum sanctorum vitæ pulchriores a Metaphraste compositæ, quas e lingua Græca in idioma vernaculum transtulit Agapius diaconus, etc.* 4^o Venetiis 1642. Hoc volumine continentur quinquæ tantum, videlicet S. Josephi Pancali, S. Alexii, S. Patris Onuphrii, sanctæ matris Eupraxiæ et martyrii S. Pantaleonis. Ecloge illa deinde aucta, anno 1664, et sequentibus annis edita est pluries Venetiis. Ultima quam novimus editio impressa est Venetiis an. 183, hoc titulo: Νέος παραδείσος ἤτοι λόγοι διάφοροι καὶ βίαι ἁγίων ἐκ τοῦ Μεταφραστοῦ Συμεῶνος, εἰς τὴν κοινὴν ἡμετέραν διάλεκτον μεταγλωττισθέντες μὲν παρὰ Ἀγαπίου μοναχοῦ τοῦ Κρητός. Νῦν δὲ αὖθις τυποθέντες εἰς κοινὴν τῶν ὀρθοδόξων ὠφέλειαν, μετὰ τοῦ προσήκοντος πίνακος, 4^ο ἐν Βενετίᾳ 1853. Volumen hoc continet Vitas Sanctorum et Sanctarum septuaginta quinque, præter narrationem imperialis et patriarchalis monasterii τοῦ Βατοπεδίου.

Quæstio est olim agitata, nec hodieum soluta: Utrum Symeon Metaphrastes scripserit commentarium in Evangelium S. Lucæ, necne? Sunt qui asserunt fragmenta quæ sub nomine Metaphrastæ in Catenis Patrum occurrunt excerpta esse e Vitis sanctorum, sed commentarium continuum in Evangelium S. Lucæ Metaphrastæ nullum exstitisse unquam. Hac de re quidquid sit, fragmenta Metaphrastæ inscripta in catena in S. Lucam quam Nicetas Serronius sæculo xi composuit, quamque suo loco edemus, hic prætermittimus, ne ad aliquando actum agere videamur, aut catenam abrupte cogamus. Eadem catena continet fragmenta plurima Joannis Geometræ, quæ pariter in catena integra sub nomine Nicetæ Serronii edenda sub anno 1090 legi poterunt.

Vitis sanctorum subsequuntur cætera opera Symeonis Metaphrastæ, quibus pro necessitate aut utilitate lectoris peculiariter monita præmisimus.

J-B. M.
B * * * * * 9^o Aprilis 1861.

NOTITIA

SCRIPTORUM SYMEONIS METAPHRASTÆ

(Ex Allatio, *De Symeonum scriptis*. Paris 1664. 4^o.)

[24] Sed jam me vocat ad se, cujus vel solius **A** gratia hæc nostra Diatriba instituta est Symeon Metaphrastes, tum virtute, tum scriptis ultra humanum captum admirabilis, quo vel solo fraudibus adversariorum corruentes Ecclesiæ structuræ solidentur et sustineantur. Pietas tanti viri, scripta elegantissima, labores ingeniosissimi, vigiliæ tam utiles, animus sincerus, verax, mentiri nescius, stomachum movit hæreticis; non patiuntur tam patenter sua præstringi a [25] tanto scriptore mendacia. Quid ergo? Dejiciendus est de gradu: dimovendus ex dignitate: vilescat: fiat unus ex trivio: insimuletur inconstantiae mendacii, negligentiae, ignorantiae; negetur illi ingenium, studium, facultas, iudicium. Sic homini demitur fides. Ubi incorrupta fides non est, credulitas est, inconsiderantia, temeritas. Ne temere dicantur credere, ne perperam fidere, dictum veluti dubium examinandum, iudicandum, in examine tam vario, et parum æquo non deerunt machinæ ad refellendum: saltem fraudos et doli locum invenient, et reddent legentis animum suspensum et anxium. Hinc omnis hæreticorum in Metaphrastem maledicentia effluxit; quo tandem lucro? consideretur Gesnerus in Bibliotheca. *Symeon Constantinopolitanus Ludimagister circiter annos abhinc ducentos composuit Græce Metaphrases, id est, Vitas sanctorum quæ singulis mensibus proprie leguntur.* Hospinianus De templis scribit *Illum fuisse trivialem Constantinopoli Ludimagistrum, mendaciorum Legendas scripsisse, nec amplius abhinc ducentis viginti annis vixisse.* Casaubonus in Baronium exercit. 16, num. 95: *Metaphrastæ, qui vitam et res gestas Longini istius scripsit, tantum tribuimus nos quantum et debetur, qui diligentia summa, sed iudicio nullo in ea collectione sit versatus: neque aliter Baronius iudicat. quoties intendit animum: quod utinam semper fecisset. Ne alia loca ejus proferam, in quibus Metaphrastes, ut anilium sæpe fabularum hamaxarium severe castigat: in hac historia non constat ipse sibi.* Et num. 96: *Primus enim quod quidem hodie sciatur, Metaphrastes, scriptor oppido recens, et persæpe vanissimus, magnusque fabularum anilium concarnator, ejus rei meminuit.* Et alius: *Vitas sanctorum translatus Latine apud Lipomanum, et Surium habemus; sed plurima in iis fabulose scripta sunt, Nempe Metaphrastes, ut Bellurminus verissime*